
 
COMUNE DI RIMINI 

DIPARTIMENTO SERVIZI DI COMUNITA’ 

U.O. servizi amministrativi – area sociale 

Determinazione Dirigenziale n. 1348 del 26 maggio 2023 

 

Oggetto: FACILITAZIONE E PROMOZIONE DELL'USO DEL MEZZO DI TRASPORTO 

PUBBLICO PER CITTADINI APPARTENENTI A SPECIFICHE CATEGORIE ANNO 2023. 

Impegni di spesa anno 2023 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATO 

• il Bilancio approvato con la deliberazione di C.C. 107 del 22/12/2022 (Nota Di 

aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione 2023-2025 (N.A.D.U.P.) e 

Bilancio di   Previsione 2023-2025: Approvazione) 

• la delibera di G.C. n. 4 del 10/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2023-2025 - Assegnazione Risorse finanziarie. 

• la delibera di G.C. n. 31 del 31/01/2023 di approvazione del PIAO per quanto riguarda gli 

obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2. Performance) e le misure di 

prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza) e la scheda 

attinente al cdr 22 (cdc 139) riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al Responsabile 

del suddetto Centro"; 

RICHIAMATE altresì 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1982/2015 avente ad oggetto “Accordo regionale 

tariffe di abbonamento annuale di trasporto a favore di categorie sociali anno 2016/2018. 

Determinazione tariffe anno 2016”, nella quale viene stabilita la tariffa annuale di trasporto 

agevolato e vengono apportate consistenti modifiche alle modalità di accesso al beneficio 

(modifiche limiti età, introduzione di una soglia ISEE, priorità per l’acceso a specifiche 

categorie di cittadini, costituzione di un apposito fondo distrettuale vincolato per 

promuovere e facilitare l’uso del mezzo di trasporto pubblico a cittadini in condizioni di 

fragilità sociale); 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2206 del 17/12/2018 avente ad oggetto “Accordo 

regionale tariffe agevolate di abbonamento annuale di trasporto a favore di categorie 

sociali proroga delibera di Giunta Regionale n. 1982/2015 e determinazione delle tariffe 

anno 2019”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 211 del 15/2/2021 avente ad oggetto “Accordo 

Regionale di Abbonamento annuale di trasporto a favore di categorie sociali: proroga e 

integrazione delibere di Giunta Regionale n. 1982/2015 e n. 2206/2018 - determinazione 

Tariffe anno 2021”; 

- la nota prot. 0452263 del 09/05/2023 della Regione Emilia-Romagna, con la quale:  

• si definisce, nel suo allegato, il riparto del fondo regionale per la mobilità sociale che è 

pari ad 1,5 MLN di euro e che sarà inserito nell’ambito della programmazione 2023 del 

Fondo Sociale Regionale di cui alla L.R. 2/2003 destinato a finanziare il programma 

finalizzato “Sostegno ai comuni quale concorso regionale per agevolare la mobilità 

delle persone in condizione di fragilità sociale”;  

• vengono confermate le tariffe e i requisiti contenuti nella DGR 211/2021; 

• si riconosce lo status di titolare di protezione temporanea alle persone provenienti 

dall’Ucraina dopo lo scoppio della Guerra, di conseguenza tali soggetti possono essere 



ricompresi nella tipologia di beneficiari p) dell’allegato 2 della suindicata DGR 

211/2021 

-  Il verbale del Comitato di Distretto di Rimini Nord che nella seduta del 18/05/2023 ha 

confermato il mantenimento dei livelli tariffari 2022 per fasce Isee anche per l’anno 2023 

nelle seguenti misure: 

Rif: Costo abbonamento annuale “urbano” ed “extraurbano” tariffa agevolata € 151,00 
Categorie e limiti Isee scaglioni Isee e Tariffa agevolata 

Famiglie numerose con 4 o più figli con ISEE non superiore a € 28.000,00 

ISEE fino a € 8.000,00, a carico utente € 40,00, a carico Fondo 

regionale €111,00; 

ISEE da € 8.001,00 a € 17.999,00 a carico utente € 55,00 a 

carico Fondo Regionale € 96,00 

ISEE da € 18.000,00 a € 28.000,00 carico utente € 66,00 

contributo a carico fondo regionale €85,00 euro 

Persone Indigenti senza dimora che necessitano di utilizzare il TPL 

nell’ambito di un percorso di inserimento sociale da parte di Enti locali 
(sperimentale) 

segnalazione servizi sociali - tariffa 60€ semestrale, rinnovabile 

per ulteriori sei mesi 

Disabili (specifiche in Allegato 2 DGR 211/2021) 

ISEE fino ad € 7.500,00 a carico utente € 50,00 a carico Fondo 

Regionale per la Mobilità € 101,00; 

ISEE oltre € 7.500,00 viene applicata la tariffa regionale 

agevolata – 151,00€ 

Anziani: uomini e donne da 65 anni d’età con ISEE del nucleo non 

superiore a € 15.000,00 

ISEE fino ad € 7.500,00 a carico utente € 15,00 a carico Fondo 

Regionale per la Mobilità € 136,00 

ISEE da € 7.501,00 ad € 15.000,00 quota a carico utente € 

55,00 quota a carico del Fondo Regionale per la Mobilità € 

96,00 

Rifugiati, richiedenti asilo e vittime di tratta (vedi All. 2 DGR 211/2021) segnalazione servizi sociali - tariffa 151€ - semestrale 

Abbonamenti cumulativi (bacino extraurbano e area urbana di Rimini) per 
tutte le categorie 

222,00 

-  La Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 23/05/2023 che identifica (per il solo 

Comune di Rimini), due ulteriori fasce tariffarie di beneficiari facenti parte della categoria 

“Anziani” rispetto a quanto previsto dalle DGR, finanziate con fondi Comunali per euro 

3.000,00, ed in particolare:  

Anziani uomini e donne con età superiore ai 65 anni con: 

o ISEE da € 15.001,00 a € 18.000,00 quota a carico utente € 150,00 quota a carico 

del Comune di Rimini € 106,00; 

o ISEE da € 18.001,00 a € 22.000,00 quota a carico utente € 180,00 quota a carico 

del Comune di Rimini € 76,00;  

RILEVATO che la Regione Emilia-Romagna con nota prot. 0452263 del 09/05/2023 ha anticipato 

al Comune di Rimini, Ente capofila del Distretto di Rimini che il riparto delle somme per il 

finanziamento del programma di sostegno ai Comuni per agevolare la mobilità delle persone in 

condizioni di fragilità sociale ammonta per il Distretto di Rimini in € 92.725,00. 

DATO ATTO che la somma di € 92.725,00 è stata accertata sul capitolo di entrata n. 1960/E 

denominato “Concorso della Regione ai Piani di Zona” – Accertamento n. 2023/2955; 

RITENUTO necessario procedere all’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 95.725,00 

corrispondente alla somma massima messa a disposizione da questa Amministrazione per il 

rilascio di abbonamenti con tariffa agevolata in favore di cittadini in condizione di fragilità 

sociale; 

Tutto quanto sopra premesso, 

DETERMINA 

1. Di dare atto che la spesa complessiva finalizzata alla promozione e facilitazione dell’uso del 

mezzo di trasporto pubblico da parte di categorie sociali in condizione di fragilità sociale per 

l’anno 2023 ammonta ad € 95.725,00; 

2. Di impegnare la spesa per un totale di € 95.725,00 (di cui 87.022,72 per imponibile e 8.702,28 

per IVA 10%) per rilascio di abbonamenti con tariffa agevolata in favore di cittadini fragili, a 

favore di START Romagna spa, cod. ben. 88509, come segue: 

- € 92.725,00 sul cap. 39600/U del bilancio 2023 denominato “Concorso alla Regione ai 

Piani di Zona prestazione di servizi (COLL CAP:1960/E)”- (cod.Piano Finanziario 

1.03.02.15.999), giusta prenotazione 2023/6905 avvenuta con DGC 166/2023; 



- € 3.000,00 sul Cap. 40000 del Bil. 2023 denominato: “Anziani prestazioni di servizi” 

(Cod. Piano Finanziario 1.03.02.15.999), giusta prenotazione 2023/6973 avvenuta con 

DGC 166/2023; 

3. Di dare atto che la somma di € 92.725,00 finanziata dalla Regione Emilia-Romagna è stata 

accertata sul capitolo di entrata n. 1960/E denominato “Concorso della Regione ai Piani di Zona” 

– Accertamento n. 2023/2955; 

4. Di dare atto che il contributo a carico fondo regionale non costituisce prestazione di servizi, 

bensì integrazione tariffaria rispetto alle tariffe ordinarie praticate da Start, la quale opera verso 

l’utente in possesso dei requisiti, uno sconto di importo corrispondente; 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto 2 è esigibile sul bilancio 2023; 

6. Di dare atto che i requisiti applicabili da START ROMAGNA nella assegnazione delle tariffe 

agevolate agli utenti che richiederanno l’abbonamento, sono stati definiti con i seguenti atti: 

- La nota prot. 0452263 del 09/05/2023 della Regione Emilia-Romagna che: 

• proroga per l’anno 2023 le tariffe agevolate già previste per il 2022 con DGR 

211/2021; 

• riconoscimento dello status di titolare di protezione temporanea alle persone 

provenienti dall’Ucraina dopo lo scoppio della Guerra, di conseguenza tali soggetti 

possono essere ricompresi nella tipologia di beneficiari p) dell’allegato 2 della 

suindicata DGR 211/2021; 

- Il verbale del Comitato di Distretto del 18/05/2023 che ha confermato il mantenimento 

dei livelli tariffari 2022 per fasce Isee, anche per l’anno 2023 nelle seguenti misure: 
Categorie e limiti Isee scaglioni Isee e Tariffa agevolata 

Famiglie numerose con 4 o più figli con ISEE non superiore a € 28.000,00 

ISEE fino a € 8.000,00, a carico utente € 40,00, a carico Fondo 

regionale €111,00; 

ISEE da € 8.001,00 a € 17.999,00 a carico utente € 55,00 a 

carico Fondo Regionale € 96,00 

ISEE da € 18.000,00 a € 28.000,00 carico utente € 66,00 

contributo a carico fondo regionale €85,00 euro 

Persone Indigenti senza dimora che necessitano di utilizzare il TPL 

nell’ambito di un percorso di inserimento sociale da parte di Enti locali 
(sperimentale) 

segnalazione servizi sociali - tariffa 60€ semestrale, rinnovabile 

per ulteriori sei mesi 

Disabili (specifiche in Allegato 2 DGR 211/2021) 

ISEE fino ad € 7.500,00 a carico utente € 50,00 a carico Fondo 

Regionale per la Mobilità € 101,00; 

ISEE oltre € 7.500,00 viene applicata la tariffa regionale 

agevolata – 151,00€ 

Anziani: uomini e donne da 65 anni d’età con ISEE del nucleo non 

superiore a € 15.000,00 

ISEE fino ad € 7.500,00 a carico utente € 15,00 a carico Fondo 

Regionale per la Mobilità € 136,00 

ISEE da € 7.501,00 ad € 15.000,00 quota a carico utente € 

55,00 quota a carico del Fondo Regionale per la Mobilità € 

96,00 

Rifugiati, richiedenti asilo e vittime di tratta (vedi All. 2 DGR 211/2021) segnalazione servizi sociali - tariffa 151€ - semestrale 

Abbonamenti cumulativi (bacino extraurbano e area urbana di Rimini) per 
tutte le categorie 

222,00 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del 23/05/2023 che identifica (per il solo 

Comune di Rimini), due ulteriori fasce tariffarie di beneficiari facenti parte della categoria 

“Anziani” rispetto a quanto previsto dalle DGR, di cui si mettono a disposizione euro 

3.000,00 ed in particolare:  

Anziani uomini e donne con età superiore ai 65 anni con: 
o ISEE da € 15.001,00 a € 18.000,00 quota a carico utente € 150,00 quota a carico del Comune di 

Rimini € 106,00; 
o ISEE da € 18.001,00 a € 22.000,00 quota a carico utente € 180,00 quota a carico del Comune di 

Rimini € 76,00; 

7. Di dare atto che START Romagna spa - P.IVA CF 03836450407 - Via Carlo Alberto Dalla 

Chiesa n. 38, previa verifica dei requisiti da parte dell’Ufficio competente chiederà al Comune di 

Rimini nella sua qualità di Comune Capo-distretto il rimborso della quota a carico del Fondo per 

la mobilità che, avendo natura di contributo, non richiede l’acquisizione del CIG; 



8. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi degli art. 26 e 27 del Decreto 

Legislativo 33/2013 sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 

“Sovvenzioni, Contributi, Sussidi, Vantaggi economici”; 

9. di dare atto che trattasi di spesa che non rientra tra le spese per lo sviluppo e destinate ad 

investimenti pubblici per l’erogazione del quale è richiesto il CUP ai sensi della delibera del CIPE 

n.25/2004; 

10. di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 

determinazione è il Capo Dipartimento servizi di Comunità dott. Fabio Mazzotti; 

11. di inviare il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo Pretorio 

informatico per 15 gg. consecutivi. 

 

 

 

       Il Capo Dipartimento Servizi di Comunità   

                Fabio Mazzotti 

           (documento firmato digitalmente) 
 
 

 

 

 

 

 

 


